
151 II .  Okt. 1893: 1. Beh. af Finanslovf i. 1894홢95. 152 

vil indrømme, at det dog kun er en beskeden i 
Ting, jeg her har fremdraget, og jeg vil 
derfor haabe, at der fra Finansministerens 
Side vil blive indrømmet disse Mennesker 
(Krydstoldassistenterne) den Ret, at de faa: 
Lov til at have deres Familier i den B y ,  
hvori de ere stationerede, og at man, hvis  
man ikke paa anden Maade forhøiet Lonnen 
for de andre, dog vil indrømme dem f r i  
Rejse paa Statsbanerne fra den By, hvor de 
have Station, til deres Hjem, naar man- 
endelig vil meddele dem en Smule Ferie. 
Jeg haaber som sagt, at den ærede Konseils- 
præfideiit vil finde, at det er et beskedent og 
rimeligt Ønske, jeg har fremsat, og som jeg 
kun behøver at have henledet Opmærksom- 
heden paa, for at det maa blive iinødekommet. 
Til Slutning har jeg kun en lille Ting, som 
jeg vil anmode det høje Finansudvalg, som 
jeg haaber bliver nedsat, naar Behandlingen 
af denne Sag er færdig, at tænke velvillig 
paa. Jeg gjorde i Fjor under Finanslovens 
2den Behandling opmærksom paa, at der til 
Postmesteren i Ærøskøbing var opført et 
Beløb af 100 Kr. ud over det, han faar, og 
jeg begrundede den Gang, hvorfor jeg fandt 
denne Forhøjelse rimelig, og skal derfor ikke 
atter konime ind derpaa, men jeg finder. at 
der virkelig er Anledning, efter den Tjeneste, 
Postmesteren har, for Finansudvalget til at 
tiltræde delte Beløb, som ser opført paa 
Finansloven til denne Post. 

B y r i e l  J e n s e n :  Der findes paa § 
19 under III. A. 6 opført et Beløb paa 
40,000 Kroner til Præmier for ypperlig Dyrk- 
ning af Husmandslodder og Rejseunderstotn 
lelser for Hnsmænd samt endvidere et Be- 
løb paa 4,ti00 Kroner til en Medhjælp med 
videre ved Ordningen af Husmandsrejserne 
Som det vil erindres, var der Spørgsmaal 
om et betydeligt højere Beløb til denne 
Sag under Behandlingen i Fjor her i 
Tinget, og det blev ved Finanslovens 3dje 
Behandling vedtaget at forhøie Beløbet med 
10,000 Kroner, men denne Forhdjelse blev 
jo, som det ogsaa er be endt, strøget i 
Laiidsthitigeh blev atter ved Finanslovens 
saakaldte eneste Behandling optaget he r i  
Tinget og blev atter strøget iLandstin- 
get, saa vi fik altsaa ikke det højere Beløb. 
Det ærede Medlem for Maribo Amts 4de 
Valgkreds (Claussen) rettede i Gaar en An- 
modning til Ministeren om at faa en 
Kommission nedsat til at tage under Over- 
vejelse Spørgsmaalet om Jord til Husmæn- 
dene. Det maa maaske være mig tilladt at 
gøre opmærksom paa, at ved Foreningen af 
jydske Landboforeningers Delegeretmøde i 
Aarhus i Fjor blev der nedsat et Udvalg 

til at tage saadanne Spørgsmaal, som ved- 
røre Husmændene paa Landet, under Over- 
vejelse, og der blev fra dette Udvalg i Fjor 
rettet en Henvendelse til Regering og 
Rigsdag om at faa Beløbet til Præmier for 
veldyrkede Huslodder og til Rejseunder- 
støttelser for Hnsmænd forhøiet med 50 
Procent, altsaa fra 40,000 til 60,000 Kro- 
ner, men dette blev jo som bekendt nægtet. 
Nn i Aar ved Delegeretmodet i Aarhus 
var Spørgsmaalet «om Husmandssagen 
atter fremme, og fdet er næppe nogen Over- 
drivelse, naar det siges, at det var et af de 
mest brændende Spørgsmaal paa Mødet, 
og man enedes ved Slutningen af For- 
handlingerne om dette Spørgsmaal om at 
udtale Onskeligheden af at faa et betydeligt 
større Beløb til denne ·Sag. Der var et 
andet Spørgsmaal fremme, som i Grunden 
peger i den samme Retning, og som staar i 
nær Forbindelse med de tidligere behandlede 
Spørgsmaal af samme Art, det var et 
Spørgsmaal, der var rejst af Samsø Land- 
bo orening, og det lød saaledes: vorledes 
ska es der flere Landbrugssamilier aa megen 
Jord, at de kunne holde en sid? Ogsaa det 
Spørgsmaal vakte, som rimeligt var, en 
overordentlig Interesse i Forsamlingen, ja 
efter at adskillige havde haft Ordet derom, 
blev det sagt, at der endnu var 15 Talere 
indtegnede. Ved Afslutningen af Forhand- 
lingerne om dette Spørgsmaal blev saa Sa-  
gen henvist til det nævnte Udvalg, der er 
nedsat i Fællesforeningen, hvilket Udvalg 
j har den Ære at være Medlem as. J  
denne Egenskab har jeg jo en færlig or- 
pligtelse til at henlede Tingets Opmærk om- 
hed paa den Slags Spørgsmaal. Den 
Gang vi i Fjor havde Spørgsmaalet om 
Præstegaardsmarkernes Udstykning til Be- 
handling, var der her i Thinget delte Me- 
ninger, om der virkelig var Trang til flere 
saadanne Sniaalodder, som der var tænkt 
paa. Der var dem, der mente, at der ikke 
var Trang til flere saadanne Smaalodder, 
og andre mente det modsatte. For mig 
staar det nu klart, at dersom det skal lykkes 
for os at naa frem til at faa flere saadanne 
Smaaejendomme ude paa Landet, saa kan det 
kun ske derved, at den nu opvoksende Ung- 
dom faar Ojnene op for, at det er muligt at 
leve et fuldt saa lykkeligt Liv som Fabrik- 
arbejdernes i Byerne ved en saadan lille 
Ejendom ude paa Landet. Et af de Midler, 
der virkelig kunne bidrage betydeligt til at faa 
Dygtigheden frem blandt Husmændene, hvad 
der jo er en absolut Nødvendighed, hvis 
man i saadanne smaa Hjem virkelig skal 
komme stil at befinde sig vel, er netop Præmie- 
systemet Man begynder i mange Tilfælde 


